PAGE

[image: image1.png]

ТУГАЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

САЯНСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

14.11.2024г.
п. Тугач
№ 112
Об утверждении проекта решения «О бюджете Тугачинского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с частью 5 статьи 3, статьи 5, 184.1 Бюджетного кодекса Российский Федерации, «Положением о бюджетном процессе в Тугачинском сельсовете», утвержденного решением Тугачинского сельского Совета депутатов от 13.09.2017г. № 68, руководствуясь статьей 59 Устава Тугачинского сельсовета, Тугачинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения Тугачинского сельского Совета депутатов «О бюджете Тугачинского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» (Приложение № 1) .

2. Вынести проект решения Тугачинского сельского Совета депутатов «О бюджете Тугачинского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» на публичные слушания.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике и бюджетному процессу Совета депутатов (Вараксина Л.Н).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании Тугачинского сельсовета «Вести муниципального образования «Тугачинский сельсовет» и подлежит размещению на официальном сайте Тугачинского сельсовета.
	Председатель Тугачинского сельского Совета депутатов
	Глава Тугачинского сельсовета

	__________________Л.Н. Вараксина

	________________С.Н. Конькова

ТУГАЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
САЯНСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
РЕШЕНИЕ

00.00.00
п.Тугач
№ 00
О бюджете Тугачинского сельсовета на 2025 год и плановый период
2026-2027 годов
На основании ст.35, 43 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с частью 5 статьи 3, статьи 5, 184.1 Бюджетного кодекса Российский Федерации, ст.6 «Положения о бюджетном процессе в Тугачинском сельсовете», утвержденного решением Тугачинского сельского Совета депутатов от 13.09.2017г. № 68, руководствуясь статьей 8 Устава Тугачинского сельсовета, Тугачинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Тугачинского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов.
1. Утвердить основные характеристики бюджета Тугачинского сельсовета на 2025 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 8 385,1 тыс. руб.;

общий объем расходов бюджета в сумме 8 385,1 тыс. руб.;

дефицит бюджета Тугачинского сельсовета в сумме 0,00 тыс. руб.;

источники внутреннего финансирования дефицита бюджета в сумме 0,00 тыс. руб., согласно приложению 1к настоящему решению.

2.
Утвердить основные характеристики бюджета Тугачинского сельсовета на 2026 год и на 2027 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2026 год в сумме 8 319,4 тыс. руб. и на 2027 год в сумме 8 155,7 тыс. руб.;

общий объем расходов бюджета на 2026 год в сумме 8 319,4 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 208,0 тыс. руб., и на 2027 год в сумме 8 155,7 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 407,8 тыс. руб.;

дефицит бюджета Тугачинского сельсовета на 2026 год в сумме 0,00 тыс.руб., на 2027 год в сумме 0,00 тыс. руб.;

источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельсовета на 2026 год в сумме 0,00 тыс. руб. и на 2027 год в сумме 0,00 тыс. руб. согласно приложению 1 к настоящему решению.
Статья 2. Доходы бюджета Тугачинского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.
Утвердить доходы бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 3. Распределение на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов расходов бюджета Тугачинского сельсовета по бюджетной классификации Российской Федерации.
Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Тугачинского сельсовета, установленного статьей 1 настоящего решения:

распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 3 к настоящему решению;
ведомственную структуру расходов бюджета Тугачинского сельсовета на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Тугачинского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Тугачинского сельсовета на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;
Статья 4. Публичные нормативные обязательства Тугачинского сельсовета

Утвердить общий объем средств бюджета Тугачинского сельсовета на исполнение публичных нормативных обязательств Тугачинского сельсовета на 2025 год в сумме 12,0 тыс.руб., на 2026 год в сумме 12,0 тыс.руб., на 2027 год в сумме 12,0 тыс.руб.
Статья 5. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета Тугачинского сельсовета в 2025 года и плановый период 2026-2027 годов.

Установить, что руководитель финансового органа Тугачинского сельсовета вправе в ходе исполнения настоящего решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов без внесения изменений в настоящее решение:

1) на сумму безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, сверх утвержденных настоящим решением и (или) бюджетной сметой бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений и направленных на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

2) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов местного самоуправления, перераспределения их полномочий и численности в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности;

3) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания муниципальных учреждений, перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых муниципальных функций и численности в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности.
Статья 6. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, и должностных окладов муниципальных служащих

Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы, проиндексированные в 2020, 2022, 2023 годах, увеличиваются (индексируются) в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов на коэффициент, равный «1»

Статья 7. Индексация заработной платы работников муниципальных учреждений.
Заработная плата работников муниципальных учреждений увеличивается (индексируется) 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов на коэффициент, равный «1»

Статья 8. Иные межбюджетные трансферты.

Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий органа местного самоуправления муниципального образования Тугачинский сельсовет по решению следующих вопросов местного значения:

в области внутреннего муниципального контроля; в области внешнего муниципального контроля; в области молодежной политики и по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
в соответствии с заключенными соглашениями на 2025 год в сумме 1,9 тыс.руб., на 2026 год в сумме 1,9 тыс.руб., на 2027 год в сумме 1,9 тыс.руб.

Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение, подлежит возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течении первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
Статья 9. Дорожный фонд Тугачинского сельсовета.
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Тугачинского сельсовета на 2025 год в сумме 1251,0 тыс. руб., на 2026 год в сумме 1267,6 тыс. руб., на 2027 год в сумме 1281,2 тыс. руб.

Статья 10. Резервный фонд Тугачинского сельсовета.
Установить, что в расходной части бюджета сельсовета предусматривается резервный фонд Администрации Тугачинского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов в сумме 2,5 тыс. руб. ежегодно.

Статья 11. Муниципальный внутренний долг Тугачинского сельсовета
1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Тугачинского сельсовета по долговым обязательствам Тугачинского сельсовета:

на 1 января 2026 года в сумме 0,00 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям Тугачинского сельсовета 0,00 тыс. руб.;

на 1 января 2027 года в сумме 0,00 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям Тугачинского сельсовета 0,00 тыс. руб.;

на 1 января 2028 года в сумме 0,00 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям Тугачинского сельсовета 0,00 тыс. руб.
Статья 12. Обслуживание счета бюджета Тугачинского сельсовета.
1. Кассовое обслуживание исполнения бюджета Тугачинского сельсовета в части проведения и учета операций по кассовым поступлениям в бюджет сельсовета и кассовым выплатам из бюджета сельсовета осуществляется Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю через открытие и ведение лицевого счета бюджета Тугачинскому сельсовету.

2. Исполнение бюджета поселения в части санкционирования оплаты денежных обязательств, открытия и ведения лицевых счетов осуществляется Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю.

Статья 13. Вступление в силу настоящего решения, заключительные и переходные положения.
1. Поручить администрации Тугачинского сельсовета ежеквартально предоставлять для публикации в периодическом печатном издании Тугачинского сельсовета «Вести муниципального образования «Тугачинский сельсовет» сведения о ходе исполнения бюджета Тугачинского сельсовета по основным параметрам 2024 года.

2. В соответствии со ст. 264.2 Бюджетного кодекса РФ отчет об исполнении бюджета Тугачинского сельсовета за первый квартал, полугодие и девять месяцев, утвержденные главой администрации сельсовета, направляется в Тугачинский сельский Совет депутатов.

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по экономической политики и бюджетному процессу (Вараксина Л.Н.).

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании Тугачинского сельсовета «Вести муниципального образования «Тугачинский сельсовет» и размещению на официальном сайте Тугачинского сельсовета.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

	Председатель Тугачинского сельского Совета депутатов
	Глава Тугачинского сельсовета

	__________________Л.Н.Вараксина

	   _________________С.Н. Конькова